
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA N° 83 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE STRUMENTI DI MISURA ALL'UTENZA NEL 

COMPRENSORIO IRRIGUO DEL CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA 

CENTRALE, COD. INT. AG_AGR_18. - ATI SEMPLICE S.R.L. TECNOCOSTRUZIONI S.R.L.: 

PRESA D'ATTO SUBAFFIDAMENTO ALL'IMPRESA NEW TECNOLOGY OF PIEPELINE. 
 
Il giorno 12/05/2023, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’AREA TECNICA dell’intestato 

Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con Determinazione del Direttore Generale del Servizio Programmazione e Governance dello Sviluppo Rurale 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e R.A.P. n. 22184/743 del 04.12.2017, il Consorzio è stato delegato 

all’attuazione dell’intervento denominato “Installazione strumenti di misura all’utenza nel comprensorio irriguo del 

Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale”, Codice intervento AG_AGR_018, per l’importo di finanziamento pari ad 

Euro 900.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020, Patto per lo sviluppo della Regione Sardegna 

stipulato in data 29.07.2016, Linea d’Azione 3.b.3.1, D.G.R. n. 35/37 del 18.07.2017 e n. 50/27 del 07.11.2017;  

- al detto intervento è stato attribuito, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia, il seguente Codice Identificativo 

Gara (CIG): 9146310DC5, ed il seguente CUP: I77B17000130006;  

- con propria Determinazione n. 133 del 04.07.2022, poi rettificata con Determinazione n. 164 del 31.08.2022,  

l’intervento di che trattasi è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) costituito fra le Im-

prese Semplice S.R.L. (Gela – CL) e Tecnocostruzioni S.R.L. (Altamura – BA), per un importo complessivo di contratto,  

al netto dell’I.V.A. di legge, pari ad Euro 622.806,65 di cui Euro 597.752,50 per lavori a misura, Euro 7.791,17 per o-

neri di sicurezza ed Euro 17.262,98 per progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progetta-

zione;  

- con propria Determinazione n. 153 del 12.08.2022 è stata dichiarata l’efficacia dell’aggiudicazione disposta con l’ora 

richiamata Determinazione n. 133 del 04.07.2022;  

- in data 14.09.2022 è stato sottoscritto il relativo contratto d’appalto Rep. n. 4382, Racc. n. 3585, Reg.to a Nuoro il 

14.09.2022 al n. 3498, Serie 1T;  

- i detti lavori, consegnati definitivamente in data 16.01.2023, sono attualmente in corso;  

 

VISTA la nota trasmessa dall’Impresa Semplice S.R.L., capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo di 

Imprese affidataria dei lavori di che trattasi, acquisita al Protocollo consortile al n. 2513 in data 18.04.2023, con la 

quale la medesima impresa ha comunicato il subaffidamento a favore dell’Impresa New Tecnology of Pipeline S.R.L. 

per la realizzazione di n. 8 fori da realizzarsi su tubazioni in pressione, per un importo complessivo pari ad Euro 

4.500,00 al lordo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. di legge;  

 

VISTO l’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s s.m. e i., che detta norme in materia di subappalto;  

 

VISTO il contratto sottoscritto tra l’R.T.I. costituito fra le Imprese Semplice S.R.L. (Gela – CL) e Tecnocostruzioni S.R.L. 

(Altamura – BA) e la Società New Tecnology S.R.L.;  

 

RILEVATO CHE l’affidamento di che trattasi non costituisce subappalto, in quanto il relativo importo (pari ad Euro 

4.500,00 al lordo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. di legge) è inferiore al 2% del contratto stipulato 

con l’A.T.I. Semplice S.R.L. – Teconocostruzioni S.R.L. in data 14.09.2022 è inferiore ad Euro 100.000,00 ed il costo 

della manodopera in cantiere non supera il 50% dell’importo del medesimo affidamento;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’Impresa subaffidataria, mediante acquisizione agli atti del Documento U-

nico di Regolarità Contributiva (DURC);  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

D E T E R M I N A 

 



 

 

 2

1) di prendere atto, nell’ambito dell’intervento denominato “Installazione strumenti di misura all’utenza nel compren-

sorio irriguo del Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale”, Codice intervento AG_AGR_018, del subaffidamento 

effettuato dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese costituito fra le Imprese Semplice S.R.L. (Gela – CL) e Tecno-

costruzioni S.R.L. (Altamura – BA), dichiarato aggiudicatario dell’intervento di che trattasi con proprie Determinazio-

ni n. 133 del 04.07.2022 e n. 164 del 31.08.2022 a favore dell’Impresa New Tecnology of Pipeline S.R.L. per la realiz-

zazione di n. 8 fori da realizzarsi su tubazioni in pressione, per un importo complessivo pari ad Euro 4.500,00 al lordo 

degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. di legge;  

2) di dare atto che l’affidamento di che trattasi non costituisce subappalto, in quanto il relativo importo (pari ad Euro 

4.500,00 al lordo degli oneri per la sicurezza ed al netto dell’I.V.A. di legge) è inferiore al 2% del contratto stipulato 

con l’R.T.I. Semplice S.R.L. – Teconocostruzioni S.R.L. in data 14.09.2022 è inferiore ad Euro 100.000,00 ed il costo 

della manodopera in cantiere non supera il 50% dell’importo del medesimo affidamento;  

3) di pubblicare la presente determinazione all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, dello Statuto consortile 

e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i.  

 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
 

 

proposta n. 367 del 27/04/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 12/05/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  12/05/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


